中 山 医 学 院 发 文 稿 纸
	中山医〔2016〕187号
	缓急

	密级

	签发

	会签

	发送范围：各系（教研室）、所、中心

	抄送：

	拟稿单位  中山医学院

联系电话  87330571
	拟稿人  许志威

拟稿时间 2016年11月7日
	核稿人  刘潇潇

核稿时间 2016年11月7日

	拟稿单位分管负责人意见

	印刷
	校对

	份数

	附件： 《中山医学院2016年秋季学期工作要点》

关键词：

	标题：关于印发《中山医学院2016年秋季学期工作要点》的通知

	（（正文附后）

注：凡起草以“中山大学中山医学院”名义发出的公文，均填写此发文稿纸。

中山医〔2016〕187号

[bookmark: _GoBack]关于印发《基础医学专业本科生学业导师和科研导师制实施方案》和《法医学和医学检验技术专业本科生学业导师和专业导师制实施方案》的通知

各系（教研室）、所、中心：
    经研究决定，现印发《基础医学专业本科生学业导师和科研导师制实施方案》和《法医学和医学检验技术专业本科生学业导师和专业导师制实施方案》，请遵照执行。
    特此通知。

附件一： 《基础医学专业本科生学业导师和科研导师制实施方案》
附件二：《法医学和医学检验技术专业本科生学业导师和专业导师制实施方案》

（此页无正文）

中山医学院
2016年11月7日

	中山医学院                      2016年11月7日印发

附件一：
基础医学专业本科生学业导师和科研导师制实施方案

为全面提升基础医学专业本科生的培养质量，增强学生创新能力和科研素质，落实“德才兼备，领袖气质，家国情怀”的人才培养目标，拟在基础医学专业本科生第二学年至第三学年建立学业导师制度，在第四、五学年实行科研导师制度。具体方案如下：
1. 学业和科研导师资格：具有高水平研究能力和拥有开展科学研究独立实验室的本学院教授，年龄原则上不超过62周岁。
2. 学业导师遴选办法：在第一学年春季学期六月份开始，由本科教学工作室和研究生教育工作室协同启动导师遴选程序。学生通过学院网站等渠道了解学院教授的科研情况，提交导师选择意向申请表，每位同学可最多申请三位教授并依次排序；导师根据报名情况组织面试，实行双向选择，每名导师每年只能接收我院所有本科专业中的一名本科生，直至学生分配结束为止。具体工作由研究生教育工作室负责组织实施。
3. 学业导师职责：导师必须建立和学生指导交流的途径，安排好学生进入实验室的具体带教人员和计划。一个月最少有一次与学生面对面的交流，对学生的专业思想、专业学习、科研培养和就业规划等给予指导和帮助，培养学生初步科研训练，阅读文献综述等能力；学生应尽量参加导师的lab meeting或参与课题研究等科研活动，在每学年结束后，导师和学生需上交工作记录；学业导师在学生完成学业培养后一个月内向学院本科教学工作室提交不少于800字的培养报告。未按要求完成者，停止接收学生两年。
4. 实验室轮转：学生在第三学年的下半年进行自主选择的实验室轮转，可选择学业导师外的1到2个实验室进行轮转，学业导师不得干预学生自主选择的轮转；学生也可以选择继续留在学业导师的实验室不参加轮转。
 5. 科研导师职责：通过实验室轮转，在第三学年末，导师和学生再次双向选择，确定科研导师。科研导师负责指导学生的创新性实验设计，开题，毕业课题实施和论文答辩等。
 6. 毕业发表论文的要求：基础医学专业本科生在毕业时必须至少参与发表SCI论文一篇（在论文中的排名不限），才能授予学士学位。未按要求完成者，其导师停止接收学生两年。

附件二：
法医学和医学检验技术专业本科生学业导师和专业导师制实施方案

    为落实“德才兼备，领袖气质，家国情怀”的人才培养目标，增强学生创新能力和科研素质，全面提升法医学和医学检验技术专业本科生的培养质量，提高升学率，拟在法医学专业本科生第二至四学年上半年建立学业导师制度，在第四学年下半年至五学年实行专业导师负责制；在医学检验技术专业本科生第二至三学年设立学业导师制度，在第四学年实行专业导师负责制。具体方案如下：
    1. 学业导师资格：具有高水平研究能力和拥有开展科学研究必备的实验室空间的本学院和本系教授或博士生导师，年龄原则上不超过62周岁。
    2. 专业导师资格：在法医学系和医学检验系内的具有博士学位或副高级职称的教师。
    3. 学业导师遴选办法：在第一学年春季学期六月份开始，由本科教学工作室启动导师遴选程序。学生通过学院网站等渠道了解学院教授的科研情况，提交导师选择意向申请表，每位同学可最多申请三位教授并依次排序；导师根据报名情况组织面试，实行双向选择，每名导师每年只能接收我院所有本科专业中的一名本科生，直至学生分配结束为止。学业导师在安排导师组活动时要给学生预留出足够的课程学习时间。具体工作由本科教学工作室负责组织实施。
    4. 学业导师职责：导师必须建立和学生指导交流的途径，安排好学生进入实验室的具体带教人员和计划。一个月最少有一次与学生面对面的交流，对学生的专业思想、专业学习、科研培养和就业规划等给予指导和帮助，培养学生初步科研训练，阅读文献综述等能力；学生应尽量参加导师的lab meeting或参与课题研究等科研活动，在每学年结束后，导师和学生需上交工作记录；学业导师在学生完成学业培养后一个月内向学院本科教学工作室提交不少于800字的培养报告。未按要求完成者，停止接收学生两年。
    5. 本科教学工作室负责编写学生和导师手册。
    6. 专业导师及其职责由系组织和安排。